
Oggetto:   Contratto  per "Sistemi  diagnostici  di  microbiologia  in  biologia  molecolare",  in
adesione alla procedura di gara esperita dall’ASST di Monza e per i fabbisogni dei presidi
ospedalieri  della  ASST della BRIANZA – Estensione della fornitura ai  sensi  dell’art.  106,
comma 1, lett. a) del Codice e dell’art. 4 del Disciplinare di gara.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 934 del 26-08-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Chiara Milliaccio (sostituto)

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia (sostituto)

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Contratto  per "Sistemi  diagnostici  di  microbiologia  in  biologia  molecolare",  in
adesione alla procedura di gara esperita dall’ASST di Monza e per i fabbisogni dei presidi
ospedalieri  della  ASST della BRIANZA – Estensione della fornitura ai  sensi  dell’art.  106,
comma 1, lett. a) del Codice e dell’art. 4 del Disciplinare di gara.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.
19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23”,  di  costituzione  dall’1  gennaio  2021
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST della Brianza), nonché di presa d’atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667 e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all’ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  Codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

RICHIAMATE integralmente le seguenti deliberazioni aziendali:

- n. 972 del 30 novembre 2022, con la quale è stato disposto il rinnovo del contratto per la
fornitura di Sistemi diagnostici di microbiologia in biologia molecolare – Lotto 2 – Test in
Multiplex affidato alla società ARROW DIAGNOSTICS S.R.L, in conformità alle previsioni
della gara a suo tempo espletata dalla ASST di Monza, per il periodo di 24 mesi + 6 mesi
decorrenti dal 1 gennaio 2023 e fino al 30 giugno 2025, per l’importo complessivo di €
457.500,00 IVA 22% inclusa;

- n. 1171 del 29 dicembre 2023, con la quale è stata disposta - in conformità a quanto previsto

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



all’art. 4 del Disciplinare di gara “Durata dell’appalto, Opzioni e rinnovi” - una estensione
di fornitura,  procedendo di conseguenza alla integrazione di stanziamento per reagenti  e
consumabili per l’importo complessivo di € 230.202,65 IVA inclusa;

CONSIDERATO che:

- a seguito del costante e puntuale monitoraggio della spesa effettuato dalla S.C. Gestione
Acquisti  (Provveditorato-Economato),  con  scambio  di  corrispondenza  in  atti  in  data  25
luglio 2024 si provvedeva ad informare il Dirigente responsabile della S.S.D. Microbiologia
aziendale riguardo all’imminente erosione dello stanziamento 2024 per la fornitura di cui
trattasi, avendo superato nel solo primo semestre 2024 l’intero importo speso nell’annualità
2023;

- con  propria  nota  del  26  luglio  2024  in  atti  il  Dirigente  responsabile  della  S.S.D.
Microbiologia aziendale motivava l’incremento di spesa rendicontando anche graficamente
le  prestazioni  erogate  in  corso  d’anno  e  contestualmente  quantificava  –  sulla  scorta
dell’andamento della produzione – la necessità di un ulteriore stanziamento; 

- con successiva nota in atti del 29 luglio 2024 lo stesso Dirigente richiedeva – sul medesimo
contratto in parola – una integrazione di € 11.250,00/anno per aggiornamento diagnostica
per la sorveglianza da batteri MDR con metodologia molecolare;

- con  propria  nota  del  5  agosto  2024  in  atti  il  Direttore  Sanitario  attestava  nulla  osta  a
procedere riguardo alla soprarichiamata integrazione MDR;

RICHIAMATO l’art.  4  del  Disciplinare di  gara “Durata dell’appalto,  Opzioni  e  rinnovi”,  che
prevede modifiche  al  contratto  di  appalto,  senza  una  nuova procedura  di  affidamento,  ai  sensi
dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice nei seguenti casi: (…) Qualora nel corso dell’esecuzione
si renda necessario un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza massima di un ulteriore
100% dell’importo contrattuale originario (…) ed evidenziato che:

- l’importo originario sul quale calcolare il 100% del valore delle modifiche contrattuali è pari
a quanto stanziato con la già citata deliberazione n. 972/2022, ovvero € 457.500,00 IVA 22%
inclusa;

- di  tale  importo,  la  quota  di  €  230.202,65 IVA inclusa è  già  stata  impegnata  con la  già
richiamata deliberazione n. 1171/2023;

- il massimale di estensione dunque ancora disponibile ammonta ad € 227.297,35 IVA inclusa;

DATO ATTO dunque che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri stimati in
complessivi € 227.297,35 IVA inclusa, da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DC 2024 2025

SAN APP 2710500004
DISP.MED.DIAGN.IN VITRO 
(IVD) - CND:W 171.250,00 € 56.047,35 €

Integrazione Arrow Diagnostics Biologia molecolare

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:   delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della
Giunta regionale in  ordine alla  gestione del  Servizio Sanitario e  Sociosanitario per  l’esercizio
2024,  anche  ad  avvenuta  approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del
Fondo  Sanitario  per  l’anno  2024;   dell’andamento  dei  ricavi  e  dei  costi  rappresentati  dalle
aziende sanitarie pubbliche in sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”; 

ATTESO  che  il  DEC,  con  il  supporto  anche del  Responsabile  della  Struttura  competente  alla
emissione degli ordini, monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la  proposta  n.  934/2024  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  –
Economato), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario, Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 502/92 s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di dare atto che, per le ragioni in premessa puntualmente riepilogate, si rende necessaria una
ulteriore estensione –  ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice secondo quanto
previsto  dall’art.  4  del  Disciplinare  di  gara  – al  contratto  per  la  fornitura  di Sistemi
diagnostici di microbiologia in biologia molecolare – Lotto 2 – Test in Multiplex  affidato
alla società ARROW DIAGNOSTICS S.R.L con deliberazione n. 972/2022, nel rispetto del
limite di importo previsto negli atti di gara per le modifiche contrattuali;

2. di integrare lo stanziamento per reagenti e consumabili già previsto per le annualità 2024 e
2025 del sopracitato contratto in essere con l’ulteriore importo di € 227.297,35 IVA inclusa,
da imputarsi come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DC
R

2024 2025

SAN APP 2710500004
DISP.MED.DIAGN.IN VITRO 
(IVD) - CND:W 171.250,00 € 56.047,35 €

Integrazione Arrow Diagnostics Biologia molecolare

3. di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101, comma
1, e 111, co. 2, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato  con  delibera  n.  870  del  26.10.2022  il  Dr.  Pierluigi  Congedo,  Dirigente
responsabile della S.S. D. Microbiologia aziendale;

4. di  disporre  l’invio  da  parte  della  Struttura  proponente,  della  presente  deliberazione  alle
Strutture interessate;

5. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

6. di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  Responsabile  unico  del
procedimento  è  la  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato  – Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  e  dell’esecuzione del
presente  provvedimento  è  la  Dott.ssa  Silvia  Ornago,  Collaboratore  Amministrativo  in
servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-09-11T10:11:28+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI e14127d3096e9d6088f6fcad6516c32cf646f494


		2024-09-11T10:13:23+0200
	protocollo




